[image: image1.jpg]

администрация адагумского сельского поселения
 крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.10.2019 г.

                                                                             №  146
хутор Адагум
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Адагумского сельского поселения Крымского района на 2020 год

Руководствуясь статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с основными положениями Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года, Положением о бюджетном процессе в Адагумском сельском поселении Крымского района, утвержденным решением Совета Адагумского сельского поселения Крымского района от 29 декабря 2014 года № 20 «О бюджетном процессе в Адагумском  сельском поселении Крымского района», в целях установления основных направлений и стратегических целей бюджетной и налоговой политики Адагумского сельского поселения Крымского района на 2020 год                             п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Адагумского сельского поселения Крымского района на 2020 год (приложение).

2. Ведущему специалисту администрации Адагумского сельского поселения Крымского района (Медведева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Адагумского сельского поселения Крымского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Адагумского сельского поселения Крымского района  А.В.Грицюта.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Адагумского сельского поселения

Крымского района                                                                           А.В.Грицюта

	Приложение

к постановлению администрации Адагумского сельского поселения Крымского района

от 25.10. 2019 г. № 146

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Адагумского сельского поселения
Крымского района на 2020 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Адагумского сельского поселения Крымского района на 2019 год (далее - бюджетная и налоговая политика) разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  и решением Совета Адагумского сельского поселения Крымского района от 29 декабря 2014года № 20 «О бюджетном процессе в Адагумском  сельском поселении Крымского района» и являются базой для формирования бюджета Адагумского сельского поселения Крымского района (далее - бюджет поселения) на очередной финансовый год. Основные направления бюджетной и налоговой политики Адагумского сельского поселения на 2020 год разработаны в целях определения приоритетов в процессе формирования доходов бюджета поселения, основных направлений расходов бюджета поселения, определения размера и источников покрытия дефицита бюджета.
I. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2020 год.
Основными задачами налоговой политики Адагумского сельского поселения Крымского района являются:

увеличение налогового потенциала Адагумского сельского поселения Крымского района посредством стимулирования развития новых производств;

поддержка инвестиционной привлекательности хозяйствующих субъектов, повышение эффективности использования объектов государственной и муниципальной собственности;

обеспечение условий для полного и стабильного поступления в бюджет Адагумского сельского поселения Крымского района налогов и сборов и иных обязательных платежей.

Главными задачами в области бюджетной политики стало сохранение бюджетной стабильности, обеспечение своевременного исполнения расходных обязательств и реализация мер, направленных на поддержку социальной сферы и экономики.

Основным приоритетом бюджетной политики, как и прежде, является обеспечение населения доступными и качественными муниципальными услугами, адресного решения социальных вопросов, создания благоприятных и
комфортных условий для проживания.

Исходя из приоритетов бюджетной и налоговой политики органам местного самоуправления Адагумского сельского поселения Крымского района, главным администраторам доходов, получателям средств местного бюджета и иным участникам бюджетного процесса необходимо направить усилия на решение следующих задач:

- сохранение и обеспечение уровня доходов бюджета поселения, достаточного для гарантированного и качественного выполнения задач и функций местного самоуправления, в том числе по исполнению в приоритетном порядке принятых обязательств;

- создание условий для устойчивого социально-экономического развития, формирование условий для развития предпринимательского и инвестиционного климата;

- соблюдение обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета поселения;

- контроль за целевым использованием средств бюджета поселения, оптимизация расходов;

- повышение эффективности управления муниципальными финансами.

II. Основные направления налоговой политики на 2020 год

Основные направления налоговой политики Адагумского сельского поселения Крымского района на 2020 год базируются на основе налоговой политики Краснодарского края и налоговой политики Российской Федерации, сохраняют преемственность приоритетов основных целей и задач налоговой политики Адагумского сельского поселения Крымского района, предусмотренных в предыдущие годы.

Бюджетная и налоговая политика Адагумского сельского поселения Крымского района на 2020 год будет направлена на концентрацию бюджетных средств для решения ключевых проблем развития поселения и обеспечение необходимого уровня доходов бюджета поселения.
Для обеспечения достаточного уровня доходов бюджета и в целях решения вопросов местного значения, налоговая политика Адагумского сельского поселения Крымского района будет направлена на мобилизацию и увеличение собственных доходов за счёт экономического роста и развития налогового потенциала, повышения устойчивости бюджета Адагумского сельского поселения Крымского района.

При планировании доходной части бюджета учитывается использование административных мер по увеличению собираемости налогов, направленных на усиление налоговой дисциплины, сокращение объёма неоправданных налоговых льгот и повышение общего уровня развития экономики Адагумского сельского поселения Крымского района путём использования хозяйственного потенциала в развитии отраслей экономики.

Для реализации основных целей и задач налоговой политики необходимо реализовать комплекс мер, направленных на увеличение налогового потенциала, роста собираемости платежей, по следующим направлениям:

совершенствование системы управления и распоряжения
муниципальным имуществом;

увеличение собираемости платежей в бюджет Адагумского сельского поселения Крымского района, в том числе с физических лиц;

сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам, усилению претензионно-исковой работы с неплательщиками налогов, сборов и иных обязательных платежей и осуществлению мер принудительного взыскания задолженности;

выполнение главным администратором доходов бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам;

проведение работы с руководителями организаций, независимо от форм собственности по установлению работникам заработной платы не ниже среднеотраслевого уровня, своевременности выплат и недопущению образования просроченной задолженности по заработной плате;

продолжение работы по снижению имеющейся недоимки по налоговым и неналоговым доходам, поступающим в бюджет Адагумского сельского поселения Крымского района. Особенное внимание обратить на недоимку по налогам, взимаемым с физических лиц: земельный налог, налог на имущество физических лиц;

продолжение работы комиссии по мобилизации доходов бюджета Адагумского сельского поселения Крымского района в целях сокращения задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в бюджет;

совершенствование администрирования налоговых и неналоговых платежей.

Реализация налоговой политики Адагумского сельского поселения Крымского района на 2020 год будет ориентирована на реализацию изменений налогового законодательства и нацелена на увеличение уровня собираемости налоговых доходов, сокращение задолженности в бюджет поселения.

 Глава

 Адагумского сельского поселения

 Крымского района
  А.В.Грицюта